
 

Bologna Lerici Napoli Roma Trieste 
Via  P. Gobetti,  101 Forte Santa Teresa Calata Porta di Massa, Via del Fosso del Cavaliere, 

100  
Area Science Park  

40129 BO 19032 SP 80133 NA 00133 RM SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 
Tel +39 051 6398891 Tel +39 0187 978300 Tel +39 081 5423846 Tel: +39 06 49934576 34149 Basovizza TS 
Fax +39 051 6398939 Fax +39 0187 970585 Fax +39 081 5423887 Fax: +39 06 45488291 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@bo.ismar.cnr.i t segreteria@sp.ismar.cnr.

i t  
segreteria@na.ismar.cnr.i t segreteria@rm.ismar.cnr.i t  segreteria@ts.ismar.cnr.i t  

 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISMAR - Istituto di Scienze Marine 

Arsenale – Tesa 104 
Castello 2737/f – 30122 Venezia, Italy 
Tel +39 041 2407927 Fax +39 041 2407930 

diettore@ismar.cnr.it 
C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 

 

DECISIONE DI CONTRATTARE 

 

OGGETTO: FORNITURA E COLLAUDO DI APPARATI NECESSARI PER 
L’ACQUISIZIONE DI DATI BATIMETRICI E DI RIFLETTIVITA’ DEL FONDALE 
MARINO E DELLA COLONNA D’ACQUA ADATTABILI E MODULABILI SU 
DIVERSE PIATTAFORME PRESSO LA SEDE SECONDARIA DI BOLOGNA 
DELL’ISTITUTO DI SCIENZE MARINE DEL CNR, VIA P. GOBETTI 1010 – 40129 
BOLOGNA. 

LA RESPONSABILE ISMAR SEDE SECONDARIA DI BOLOGNA 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 
febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca Prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 
marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito 
“Codice”) pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 
2005 Prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento 
Ordinario n. 101; 

VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 
sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e 
successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – ISMAR – Istituto di Scienze Marine – Venezia  

Bologna Lerici Napoli Roma Trieste 
Via  P. Gobetti,  101 Forte Santa Teresa Calata Porta di Massa, Via del Fosso del Cavaliere, 

100  
Area Science Park  

40129 BO 19032 SP 80133 NA 00133 RM SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 
Tel +39 051 6398891 Tel +39 0187 978300 Tel +39 081 5423846 Tel: +39 06 49934576 34149 Basovizza TS 
Fax +39 051 6398939 Fax +39 0187 970585 Fax +39 081 5423887 Fax: +39 06 45488291 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@bo.ismar.cnr.i t segreteria@sp.ismar.cnr.

i t  
segreteria@na.ismar.cnr.i t segreteria@rm.ismar.cnr.i t  segreteria@ts.ismar.cnr.i t  

 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di 
attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con deliberazione 
n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 
approvato con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019�2021 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare 
l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del 
Codice dei contratti pubblici come modificate dal Regolamento delegato (UE) n° 
2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea del 31/10/2019), pari a € 5.350.000,00 per gli appalti pubblici di 
lavori e per concessioni, e pari a € 214.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di 
servizi e per i concorsi pubblici di progettazione; 

VISTE le linee guida n. 2 dell’ANAC di attuazione del Codice, recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa” approvate con deliberazione n. 1005 del 21/09/2016 
e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 
424 del 02/05/2018; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, 
di cui agli artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019” relativa all’entità e 
modalità di versamento della contribuzione dovuta all’ANAC; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla G.U.R.I n. 128 -Supplemento ordinario 
n. 21/L del 19/05/2020 in cui l’art. 65 stabilisce a decorrere dal 19/05/2020 la 
sospensione dell’obbligo del versamento dei contributi di gara; 

VISTO la Circolare CNR 28/2016 e il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, che solleva le 
Pubbliche amministrazioni dall’obbligo di ricorrere a MePA per l'acquisto di beni e 
servizi funzionalmente collegati all'attività di ricerca; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – ISMAR – Istituto di Scienze Marine – Venezia  

Bologna Lerici Napoli Roma Trieste 
Via  P. Gobetti,  101 Forte Santa Teresa Calata Porta di Massa, Via del Fosso del Cavaliere, 

100  
Area Science Park  

40129 BO 19032 SP 80133 NA 00133 RM SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 
Tel +39 051 6398891 Tel +39 0187 978300 Tel +39 081 5423846 Tel: +39 06 49934576 34149 Basovizza TS 
Fax +39 051 6398939 Fax +39 0187 970585 Fax +39 081 5423887 Fax: +39 06 45488291 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@bo.ismar.cnr.i t segreteria@sp.ismar.cnr.

i t  
segreteria@na.ismar.cnr.i t segreteria@rm.ismar.cnr.i t  segreteria@ts.ismar.cnr.i t  

 

VISTA la delibera n. 133 del 30 luglio 2018 con la quale è stata approvata la modifica dell’atto 
costitutivo dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR), con sede a Venezia; 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 113 del 19 settembre 2018, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0060885, di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto di Scienze 
Marine (ISMAR), con sede a Venezia; 

VISTO il Provvedimento del Direttore ISMAR, Dott.ssa Rosalia Santoleri, n. 46, Prot. n. 
0001655/2020 del 02/04/2020, con il quale la Dott.ssa Annamaria Corregggiari è stata 
nominata  Responsabile della Gestione della Sede Secondaria CNR-ISMAR di Bologna 
a decorrere dal 1 aprile 2020 fino al 31 marzo 2021; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad attivare la fornitura in oggetto al fine di 
garantire l’acquisizione dati batimetrici e di riflettività del fondo marino come da 
necessità emersa in diverse progettualità presso la sede secondaria di Bologna 
dell’Istituto di Scienze Marine del CNR;  

CONSIDERATO che l’adeguamento tecnologico costituisce un intervento essenziale per il 
mantenimento degli obiettivi e impegni programmati nell’ambito di contratti 
internazionali; 

CONSIDERATO che: 

• Alla data odierna è stato individuato, tra gli strumenti messi a disposizione da CONSIP 
(Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO) stante la presenza del Metaprodotto nel 
Bando Beni – Categoria RICERCA, RILEVAZIONE SCIENTIFICA E 
DIAGNOSTICA, idoneo a soddisfare le summenzionate esigenze di 
approvvigionamento; 

• Le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a 
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art. 1 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici come declinata dall'art. 51 del Codice, non ha ritenuto di 
dover suddividere l'appalto in lotti, poiché, intendendo per lotto quella parte di un 
appalto la cui fornitura sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità, fattibilità 
indipendentemente dalla realizzazione di altre parti, di modo che non vi sia il rischio di 
inutile dispendio di denaro pubblico in caso di mancata realizzazione della restante 
parte, si è accertato che un eventuale frazionamento dell’appalto non offrirebbe le 
adeguate garanzie di funzionalità, fruibilità e fattibilità in vista degli obiettivi 
perseguiti. (Parere ANAC n. 73 del 10 aprile 2014); 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, in applicazione del disposto di 
cui all’art. 21 comma 7 del Codice, ha pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del proprio sito informatico istituzionale, nonché sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il “Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi”, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n° 58 del 
05/02/2020, e che all’acquisizione di cui trattasi è stato attribuito il Codice Unico di 
Intervento (CUI) 80054330586202000150; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio 
finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 317 
del 29/11/2019 Verbale n° 392; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa allocati ai GAE 
P0000734, P0000867, P0001167 e GAE P0001097, voce del piano 22010; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 
oggetto; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – ISMAR – Istituto di Scienze Marine – Venezia  

Bologna Lerici Napoli Roma Trieste 
Via  P. Gobetti,  101 Forte Santa Teresa Calata Porta di Massa, Via del Fosso del Cavaliere, 

100  
Area Science Park  

40129 BO 19032 SP 80133 NA 00133 RM SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 
Tel +39 051 6398891 Tel +39 0187 978300 Tel +39 081 5423846 Tel: +39 06 49934576 34149 Basovizza TS 
Fax +39 051 6398939 Fax +39 0187 970585 Fax +39 081 5423887 Fax: +39 06 45488291 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@bo.ismar.cnr.i t segreteria@sp.ismar.cnr.

i t  
segreteria@na.ismar.cnr.i t segreteria@rm.ismar.cnr.i t  segreteria@ts.ismar.cnr.i t  

 

 
DISPONE 

 

1. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Rosalia 
Santoleri; 

2. DI NOMINARE la Dott.ssa Marzia Rovere del CNR-ISMAR quale Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto (di seguito DEC); 

3. DI PROCEDERE all’acquisizione mediante una gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando quale strumento di negoziazione 
la Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, con un valore complessivo presunto pari a € 140.000,00 al netto 
dell’IVA, di altre imposte e contributi di legge nonché degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze, disciplinata dall’allegato documento “Condizioni 
particolari di RdO”; 

4. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

5. DI STABILIRE che le offerte siano corredate da una garanzia provvisoria 
costituita ai sensi dell’art. 93 del Codice; 

6. DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto: 
1.  Oggetto 
2. Luogo e termine di consegna e installazione: CNR-ISMAR Sede Secondaria di 
Bologna – Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna entro il 31/03/2021; 
3. Garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice; 
4. Penali: a norma di legge; 
5. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data fattura previa 
attestazione di verifica di conformità da parte del DEC  

7. DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa di € 140.000,00 
(centoquarantamila/00) + IVA, Voce del piano 22010 sui GAE P0000734,  
P0000867, P0001167 e P0001097; impegni provvisori n. 9150000325, n. 
9150000453 e n. 9150001356; 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
 
                                                   Responsabile ISMAR Sede Secondaria di Bologna  
 
                                       Dr.ssa Annamaria Correggiari 


		2020-11-07T11:46:32+0100
	Correggiari Annamaria




